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Forhandling 

Helen Beim (S): 
Formålet med denne lovændring er at flytte 
kompetencen til at indhente oplysninger fra 
virksomheder og til at føre kontrol med de 
afgivne oplysninger fra de statslige told- og 
skattemyndigheder over til Erhvervsministeriet. 

Baggrunden er den, at den 29. april i år træ- 
der FN-konventionen af 13. januar 1993 om for- 
bud mod udvikling, fremstilling, oplagring og 
anvendelse af kemiske våben i kraft. 

I dag påhviler det som sagt told- og skatte- 
myndighederne at indhente og kontrollere 
oplysningerne, men i fremtiden vil der med 
denne lovændring være en ganske stor forenk- 
ling af administrationen. Med denne lovæn- 
dring vil det således være Erhvervsministeriet, 
der for fremtiden varetager kontrollen med 
virksomhederne. Det kan vi i Socialdemokratiet 
støtte, og derfor går vi ind for lovændringen. 

Charlotte Antonsen (V): 
Venstre støtter lovforslaget. 

Kent Kirk (KF): 
Vi støtter også forslaget. 

Anne Baastrup (SF): 
Da vores ordfører, hr. Villy Søvndal, ikke kan 
være til stede, skal jeg læse talen op. 

Den kemiske våbenkonvention indeholder et 
omfattende verifikationssystem. Virksomheder, 
der besidder kemiske våben eller anlæg og 
udstyr til en sådan produktion, skal oplyse her- 
om. 

Dette lovforslag retter sig ikke mod det ind- 
holdsmæssige, det substantielle, men alene 
mod, at kompetencen til at indhente oplysninger 
fra virksomhederne og til at føre kontrol med 
afgivne oplysninger flyttes fra de statslige told- 
og skattemyndigheder til Erhvervsministeriet. 

Umiddelbart ser det fornuftigt ud, da 
Erhvervsministeriet i forvejen varetager myn- 
dighedsopgaven på konventionernes andre 
områder. Der er på den måde tale om en forenk- 
ling. Men samtidig tror vi, det er vigtigt at 
understrege, at Erhvervsministeriet, der jo pri- 
mært varetager erhvervsinteresser, aldrig må 
lade erhvervsinteresserne overskygge konven- 
tionsinteresserne. For at sikre dette, men også 
for at sikre offentlighedens indsigt i kemisk 
våbenproduktion, vil SF under udvalgsarbejdet 
foreslå, at der særskilt på dette område årligt 
rapporteres til Folketinget. 

Annette Just (FP): 
Fremskridtspartiet kan også sé det fornuftige i 
det her forslag og vil selvfølgelig støtte det. 

Frank Aaen (EL): 
Enhedslisten kan til gengæld ikke støtte dette 
lovforslag, og det kan vi ikke, fordi vi er bange 
for, det vil svække kontrollen. 

Mig bekendt har Erhvervsministeriet ikke 
noget system i øjeblikket, hvor det udfører den 
form for kontrol med virksomheder, det har slet 
ikke den erfaring og de redskaber, som Told og 
Skat har, og det har heller ikke den indsigt, som 
Told og Skat har, i og med at Told og Skat f.eks. 
har adgang til momsregistreringer og alle muli- 
ge andre former for indberetninger fra virksom- 
hederne, hvor man jo har mulighed for at gå ind 
på de rigtige numre i varestatistikken og se: 
Hov, er der noget her, vi måske burde være 
opmærksom på, og som kunne udløse den hen- 
vendelse, som skal til, for at virksomhederne 
overhovedet indgiver oplysninger. 

Det er jo myndighederne, der skal tage initi- 
ativet til at indhente oplysninger, hvis de mener, 
der er brug for det, og det har Erhvervsministe- 
riet efter min opfattelse ingen jordisk chance for 
overhovedet at finde ud af. Derfor tror jeg, Told 
og Skat er bedre til at opbygge et effektivt 
system, så vi med fuldstændig god samvittig- 
hed kan sige internationalt, at vi fører kontrol 
med, at danske virksomheder ikke overtræder 
denne konvention. 

Jeg vil sådan set gerne spørge ministeren, om 
ministeren er bekendt med noget system hos 
Erhvervsministeriet i dag, som udfører tilsva- 
rende kontrolopgaver med virksomheder, og 
om ikke ministeren er parat til at overveje, om 
det er nemmere og først og fremmest mere 
effektivt at opbygge et kontrolsystem i Told- og 
Skat. 

Enhedslisten kan altså ikke støtte forslaget, og 
vi vil allerede nu annoncere, at der vil komme 
nogle spørgsmål under udvalgsbehandlingen. 

Udenrigsministeren (Niels Helveg Petersen): 
Jeg takker for den meget brede tilslutning til 
forslaget. Til hr. Frank Aaen vil jeg sige, at 
under udvalgsarbejdet vil regeringen selvfølge- 
lig give alle oplysninger om, hvorfor vi finder 
det hensigtsmæssigt at lægge kontrollen med 

. kemiske våben netop i Erhvervsministeriet. 

Hermed sluttede forhandlingen. 


